
НОВИ КНИГИ И СПИСАНИЈА v 

Б. С п и с а н  и j a

1. Годшнен зборник на Филозофскиот 
факултет. (Скопје) 22 (1970). — Посве- 
тено на академикот професор д-р Ха- 
ралампије Поленаковиќ по повод иего- 
вата шеесетгодишнина.

2. Гласник на Институтот за нацио- 
нална историја, (Скопје). Бр. 1 (1970).

3. Годишњак Филозофског факултета. 
(Нови Сад). — XII/2 (1969) — М. Јо- 
вановић, Монтеские — живот и кни- 
жевна работа; Р. Чубрић, Како студи- 
раат нашите студента; С. Кркљуш, 
Учебникот и домашната работа на 
ученикот.

4. Зборник Филозофског факултета. 
(Приштина) VI-А (1969). — Б. Храбак, 
Сепаратниот мир со Србија во поли- 
тичката стратегија на централните сили 
(1914—1915); Б. Храбак, Германскиот 
обид за создавайте на средноевропски 
сојуз на држави 1915 — 1916 година; 
С. Ризај, Косовскиот вилает 1896—97 
год.

5. Глас САНУ. (Београд) 14 (1969). 
— Д. Недељковић, Иво Лола Рибар; 
П. И. Поповић, За културно-просвет- 
ната дејност во Црна Гора во времето 
на кнезот Дан ил о; Д. Недељковић, 
Марксизмот и Ленин во ,,Библиотеката 
на марксизмот-ленинизмот” на нашата 
револуција.

6. Историјски часопис (Београд) XVI— 
XVII (1966—1967). — С. Троцки, Глави 
од Светосавскиот номоканон во хилен- 
дарските зборници; И. Boje, Argentum 
de glama; M. Беговић, Извори за тур- 
ското право од XIV до ΧΪΧ век; Д. Р. 
Живојиновић, Вилсон, Италија и Че- 
ринаесет точки на меѓусојузничката 
конференција во Париз; М. Благојевић, 
Kora ja потврдил крал Душан Дечан- 
ската хрисовуља?; К. Џамбазовски, 
Неколку прилози кон првите чекори 
на културно-политичката соработка на 
српскиот и бугарскиот народ во првата 
половина на XIX век; Ћ. Игњатовић, 
Политичките врски на Љубен Караве- 
лов со Србите; Н. И. Хитрова, Послед- 
ните години од животот на Лука Вука- 
ловић; М. Живановић, Франција и' 
Србија; Г. Шкриванић, Раваниското 
властелинство; Р. Тричковић, За поста- 
нокот и потек л ото на им сто Карано-

вац; Соопштенија на XII међународен 
Конгрес на историските науки — В. 
Стојанчевиќ, Заеднички политички ак
ции на балканските народи во 19 и 20 
век за соборување власта на Турците; 
М. Ж. Живановиќ, Еден неуспешен 
план на српската влада за царинската 
војна со Австро-Унгарија 1880 година 
во борбата за економска и политичка 
независност на Србија; Дискусија —
В. Мошин, Дали е автентична Рилската 
повелба на царот Јован Шишмаи; 
При казн и белешки.

7. Vojnoistorljski glasnik. (Beograd) 2 
(1970).

— Б. Форлиќ, По повод дваесетипет- 
годишнината од победата над фа- 
шизмот; С. Скоко, В. И. Ленин за 
карактерот на балканските војни и 
Првата светска војна; П. Вишњиќ, 
Германската офанзива на ослободената 
територија во јужна Србија во среди- 
ната на 1944 година; В. Кљаковиќ, 
Велика Британија, Советскиот Сојуз и 
востанието во Југославија 1941 година; 
М. Цолиќ, Копнената војска на домо- 
бранството на Независна Држава Хр- 
ватска; И. Л. Кризман, Преглед на 
дејствуваљето на СКОЈ во Загреб од 
1941 —1945 година; Ј. Пина Глигори- 
јевиќ, Пожаревачкиот народноослобо- 
дителен партизански одред; Б. Рат- 
ковиќ, Борбата на Македонците за 
национално ослободување и нивниот 
придонес за победата на сојузниците 
над Турција во Првата балканска војна; 
Критики и Прикази; Од странските 
армии; Библиографија.

8. Прилози. (Битола) 14 (1970). — 
К. Танчевски, Топонимијата на Битола 
и Битолско; Ѓ. Здравев, Една народна 
песна за Даме и Гоце — Тито и Лазо.

9. Jugoslovenski IstorijskI časopis. (Beo
grad) 4 (1969).

— Д. Милић, Петтиот конгрес на 
историчарите на Југославија; Реферати 
од V конгрес на историчарите на Jyro- 
c a a B n j a  (според изборот на Редакци- 
јата) — Д. Зографски, Процесот на̂  
конституирањето на македонската на
ци) а; Н. Клаиќ, Етничките односи во 
Византиска Далмација; Ј. Лучиќ, Ет-
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ничките односи на дубровничката тери- 
торија во ХШ век; A. Ханџиќ, Етнич- 
ките промени во североисточна Боена 
и Посавина во XV и XVI век; И Boje, 
Населување турски заробеници во сло- 
венечките земји во XVI и  XVII век; 
A. Суќеска, Историски основи на на
ционал ната посебноет на босанско- 
херцеговачките Муслимани; В. Стојан- 
чевиќ, Проблемите на соработка на 
балканските народи во национално- 
ослободителните движења во Турција 
во првата половина на XIX век; В. Г. 
Карасјов, Прилог кон историјата на 
руско-југословенските општествени вр- 
ски во 60-тите години на XIX век; 
ЛЬ. Кунтиќ, Хрватскиот собор 1861 
година и југословенската идеја; К. 
Џамбазовски, Некой моменте во на- 
циоиалниот развиток на македояскиот 
народ во текот на XIX век; Р. Јовановиќ, 
Политиката на Црна Гора кон бокељ- 
ското востание 1869—1870 година; Н. 
Ражњатовиќ, Црна Гора и  Албанската 
лига 1878—1880 година; Р. Поплазаров, 
Некой момента од борбата на Маке- 
донците против грчката и бугарската 
црковно-просветна доминација во вто- 
рата половина на XIX век (до 1888); 
Н. Сотировски, Извештаи на францус- 
ките конзули во Битола за југозападна 
Македонија во времето на Кримската 
војна; М. Пандевски, Револуционерното 
ослободително движење од крајот на 
XIX и почетокот на XX век како пови- 
сока фаза во македонскиот национален 
развој; К. Битоски, Отпорот на Маке- 
донците против асимилаторските стре- 
межи на грчката вооружена пропаганда 
(1878—1908); А. Пуриватра, Национал- 
ните концепции на Југословенската му- 
слимаиска организација; X. Матковиќ, 
Стјепан Радиќ и Светозар Прибиќевиќ 
во југословенската политика од обе- 
динувањето до шестојануарската дикта
тура; Б. Глигоријевиќ, Разликите и до- 
пирните точки во гледиштето по на- 
ционалното прашање помеѓу Радикал- 
ната и Демократската странка од 
.1919—1929 година; Б. Јањатовиќ, Ста- 
вот на групата социјалисти околу Ж. 
Топаловиќ кон н а ц и о н а л ното п р а ш а њ е  
(1929—1941); Д. Лукач, Допринесот на 
револуционерното работничко движење 
во разрешувањето иа клучните пробле- 
ми на националното прашање во Југо- 
славија; П. Морача, Националното пра- 
шање и капитулацијата на Кралството 
Југославија; Т. Ференц, Денационализа- 
торската политика на германскоит оку-

патор во Словенија во 1941 година; 
Ф. Јелиќ-Бутиќ, Усташкото движење 
и хрватското национал но прашање; 
В. Кљаковиќ, Народнослободителното 
движенье и прашањето на југословеи- 
ската западна граница 1941—1945 го
дина; М. Апостолски, Југословенско- 
бугарската соработка во текот на Вто- 
рата светска војна во борбата против 
фашизмот; О. Хаци Даути, Братството 
и единството на народите на Косово 
во текот на НОБ.

10. Pregled. Časopis za društvena pita
nja. (Sarajevo).

4/1970 — M. Филиповиќ, Ленин и 
местото на националното прашање во 
современата борба за самоуправен со
драл и зам; А. Хумо, Историски и ак
ту ел ни аспекта на националното пра- 
шање на Муслиманите; Е. Реџиќ, За 
посебноста на босанските муслимани; 
А. Хадри, Националниот и политичкиот 
развиток на Албанците во Југославија.

5/1970 — М. Милошевиќ, „Пазарен” 
и „непазарен” социјализам; Дискусија 
— Ленин и современиот марксизам.

6/1970 — Н. Шехиќ, Некой битни 
обележја на четништвото како нацио
нал но движење до априлската војна 
1941 година.

7—8/1970 — С. Јужниќ, Општестве- 
ната смисла на историјата; Ф. Мухиќ, 
Ленин и Сталин во времето од 1906— 
1924 година; М, Прелевиќ, Ленин за 
организирањето на социјалистичката 
општествена заедница за оружена од- 
брана; Осврти — М. Миљановиќ, Ле
нин и социјализмот; Прикази; Библио- 
графта.

9/1970 — Ч. Садиковиќ, Теоретски 
основи на советската државност; Ме- 
ѓународен преглед — Р. Леви, Поли
тиката на САД према земјите на Ла- 
тинска Америка.

10/1970 — М. Чалдаровиќ, Ленин за 
научните основи на социјалистичката 
културна политика; Јубилеј — В. Г. 
Деган, По повод 25-годишнината на 
Обединените нации.

11. Просветно дело. (Скопје).
3—4/1970 — A. Дамјановски—Л>. 

Копровски, Актуелноста на Лениновата 
мисла и акција за педагошката тео- 
рија и практи; Дидактика и методика; 
Од историјата на школството — В. 
Картов, Нациоиално-револуционерната 
дејност на учителот Сава Михајлов, 
(по повод 65 години од смртта на иетак-
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натиот македонски револуционер и дос- 
леден борец на самостојноста на ма
кедонскою националноослободително 
движење); Училишна практика; Наши 
искуства; Прикази и оценки; Библио- 
графија; Нови книги и списанија.

5—6/1970 — М. Павловски, Стажи- 
рањето како форма на методско-педа- 
гошко и стручно оспособување и усо- 
вршување на дипломираните студенти; 
Дидактика и методика; Од историјата 
на школството — К. Битовски, Дејнос- 
та на просветните пропаганди во При- 
лепската каза во втората половина на 
XIX и почетокот на XX век; Училишна 
практика; Школството во други земји; 
Библиографија.

12. Погледи. Списание за сшштествени 
ирашања. (Скопје).

1—2/1970 — Г. Старделов, Големиот 
Ленинов експеримент; С. Милосавлев- 
ски, Лениновата теорија на демократ- 
скиот централизам; Ј. Јосифовски, Ле- 
ниновото сфаќање на диктатурата на 
пролетаријатот; A. Дамјановски—Љ. 
Копровски, Лениновиот концепт за вос- 
питувањето и образованною; Ленин и 
современоста — Г. Старделов, Сегаш- 
нината и иднината; В. Поповски, Са- 
моуправувањето и прогресот; Ј. Радев- 
ски, Спротивностите и законитостите 
на социјалистичкото општество; Исто- 
риски аспекти — Н. Мартиновски, 
Етногенезата на јужнословенските на
роди; М. Пандевски, Македонското 
ослободително движење од крајот на 
XIX и почетокот на XX век; Коментари 
и информации; Хроника; Прикази — 
Белешки — Осврти.

3/1970 — С. Кариљо (генерален се- 
кретар на КП на Шпанија), Актуелни 
проблеми на социјализмот; Г. Влахов, 
Социјалната политика во современите 
самоуправни односи; С. Милосавлев- 
ски, Автентична револуција; В. Попов
ски, Дилеми на младиот човек во со
времените движења; Расветлувања; 
Прикази — Белешки — Осврти.

4/1970 — Т. Чокревски, Роза Луксем- 
бург (белешки за нејзината политич- 
ка мисла); М. Недков, За еден поа- 
декватен модел на самоуправувањето 
на Универзитетот; Л>. Арнаудовски, 
Штрајкот — израз на внатрешните су- 
дири и спротивности; Разговори; Из- 
бор — Ј. Јосифовски, Можности и ди
леми на цивилизацијата денес; Инфор
мации; Белешки — Осврти — Прикази.

5/1970 — С. Милосавлевски — М. 
Недков, Државната управа во само
управною општество; Д. Мирчев, Ре
ли гијата, нацијата, класата: Случајот 
на Северна Ирека; Избор; Актуелности
— Л. Ѓуровски, Општините во системот 
на општонародната одбрана; Прикази
— Белешки — Осврти.

14. Časopis za suvremenu povijest (Za
greb) 1/1970.

— J. Јелиќ, Значењето на оснивањето 
на Комунистичката партија на Хрват- 
ска; Б. Кризман, Надворешнополи- 
тичката положба на Кралството на 
Србите, Хрватите и Словенците во 1919 
година; Н. Јовановиќ, Прилог кон про- 
учувањето одјекот на атентатот во На- 
родната скупштина од 20 јуни 1928 го
дина; Б. Јањатовиќ, Синдикалното дви- 
жење во Хрватска во времето од 1933— 
1936 година, имајќи ja во предвид по- 
литиката на КПЈ; Известувања за 
научни резултати — Н. Ленгел—Криз
ман, Нашата историографија и исто- 
риската публицистика за Загреб во 
Народноослободителната борба; Б. Ја- 
њатовиќ, Историска литература за син
дикалното движење во Хрватска по
ме ѓ у двете светски војни; Оцени и При
кази; Списанија; Белешки; Од научните 
установи; Библиографија.

15. Ку.турен живот (Скопје).
1—2/1970 — Портрета — Т. Саздов, 

проф. Харалампие Поленаковиќ; Ми
наю — X. Андоиовски, Мирка Гинова- 
Љ. Лапе, Една непозната песна на Ни
кола П. Русински.

3—4/1970 — Великиот Ленин; С. Ми
лосавлевски, Ленин и самоуправува- 
њето; М. Горки, Младешката страст 
на Ленин во работата; Д. Зографски, 
Ленин и националното прашање; А. 
Цесарец, Лениновата реч; М. Пандев
ски, Македонија во Младотурската ре- 
волуција во творбите на Ленин; Р. Ро
лан, Ленин — уметност и акција; С. 
Габер, Ленин и проблемот на државата; 
К. Цеткин, Културниот развиток според 
Ленин; М. Крлежа, Над гробот на Вла
димир Илич; Љ. Стојменски, Ленин — 
„најчовечниот човек” ; А. В. Луначар- 
ски, Една од културните препораки на 
Ленин; В. Луценко, Ленин во кругот 
на семејството; Прилог на „Културен 
живот”.

16. Zbornik (Slavonski Brod) 7-8(1970)
— Б. Кризман, Југословенскиот од- 

бор и Женевската конференција за обе-
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динувањсто од 1918 година; Ш. Меса- 
рош, Унгарската Советска Република и 
револуционерните перспективи во Ју- 
гославија; С. Копривница — Оштриќ, 
Програмите на работничките политич- 
ки странки оснивани во Југославија од 
1919—1929 година; Прикати; Инфор
мации.

18. Македонией (Скопје) 202—211 
(1970).

202 — X. Андоновски, Првото учи- 
лиште во Леринско; В. Стојчевска-Ан- 
тиќ, Н ит Методиевото житие.

203 — Д. Даниилов, 25 години сло- 
боден македонски тбор низ етерот; И 
Македонките беа комитки; X. Андо
новски, Македонците сакаат самоопре- 
делување.

204 — Бугарски и грчки признанија 
за Сандански; X. Андоновски, Извоју- 
вана а не подарена слобода.

205 — X. Андоновски, Достоен син 
на Македонија.

206 — Благодарност на македон- 
скиот народ на Кирил Солунски; Т. 
Саров, Свеченост во Охрид и Цер.

208—209 — X. Андоновски, Збгоум 
Македонијо; Д. Мијатовиќ, Поп Панде 
од Струм и на.

211 — Ч. Стефановски, Татко на ма
кедонски га историја; Историски споме- 
ници; В. Стојчевска — Антик. Кири.л 
Солунски.

19. Безоедност (Скопје). 1—3 (1970)·
1 — Големата Ленинова мисла; 

Погледи и мислења; Осврти; Од суд- 
ската медицина; Прикази и белешки; 
Примери од практиката; Фельтон; Пра- 
шања и одговори.

2 — Р. Стијачиќ, Работниот човек 
главен носител на системот на општес- 
твената самозаштита; Погледи и мис- 
лења; Осврти; Прикази и белешки; 
Фељтон.

3 — С. Младеновски, Прилог за 
еоздавање на народната милиција од 
ТМОРО (1893—1903); Погледи и мис- 
лења; Прикази и белешки; Примери 
од практиката; Фељтон.

21. Ses 1er. (Skopje)
42/1970 — J. Б. Тито, Партијата, 

движечка сила на народите и народ- 
ностите; X. Рифат, Ленин — човек 
и борец.

43/1970 — Г. Паликрушева, Поуки 
од македонеката национална историја.

44/1970 — В. Влаховиќ, Ленин — 
револуционерен мислител и практичар.

45/1970 — Ј. Б. Тито, Ленин — мисли
тел и стратег на еоцијалистичката ре- 
волуција; К. Сејфула, Ставот на Ленин 
по националното прашање; М. Кара- 
хасан, Ленин — Социјалист, интерна
ционалист и хуманист; В. Мајаковски, 
Разговор со Ленин.

47/1970 — С. Милосавлевски, Соју- 
зот на комунистите во југословенскиот 
политички систем и Социјалистичкиот 
сојуз.

49/1970 — Ф. Демир, Некой каракте- 
ристики на југословенскиот федерали- 
зам.

23. Исторически нреглед. (Софија).
3/1970 — А. Кузманова, Румунија и

дипломатската подготовка на Балкан- 
скиот пакт (октомври 1933 — февруари 
1934 година); Историографија — Е. 
Михајлов, Светската историска наука 
за образувањето на старата руска 
држава.

4/1970 — И. Митев, Уште за созда- 
вањето на Бугарската народна армија; 
3. Радоиов, Револуционерно-демократ- 
ските борби на бугарските студента; 
К. А. Поглупко (СССР), Бугарските и 
руските револуционери во навечерието 
и во текот на Априлското востание од 
1876 година; М. Војнов, Пак за наста
ну вањето на бугарската држава; П. 
Кузманов, Документација за Иван Ку- 
лин и Димитракиевата буна од 1856 
год.

5/1970 — Л. Живкова, Премииува- 
њето на Англија кон политиката на га- 
ранции во пролетта 1939 година; С. 
Дојнов, Бугарите и Првото српско во
стание; Историографија — П. Шопов, 
Некой насоки во современата амери- 
канска историографија; Извори — А. 
Тончев, Сведителства за бугарската 
историја во „Алексијадата” на Ана 
Комнина; Материјали — Е. Људеман, 
(ГДР), За економската експанзија на 
германскиот империјализам во Руму- 
нија, Бугарија и Југославија пред 1945 
година; П. Мијатев, Страници од исто- 
ријата на Неточна Румелија.

24. Вестник Московского Универзи- 
тета. (Москва).

3/1970 — С. Ф. Најда, Дваесетипет 
години од победата на СССР во Голе
мата Татковинска војна; В. П. Смирнов, 
Почетокот на Големата Татковинска
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војна и Француското движење на отпо
рот; В. В. Согрин, Формирање анти- 
монополистичка идеологија во САД во 
крајот на XIX век; Ј. А. Федоров — 
Г. С. Федоров, Кон прашањето за јуж- 
ната граница на Хазарија.

4/1970 — С. Л. Плешкова, Левант- 
ската трговија на Франција во средината 
на XV век (трговско-предприемачката 
дејноет на Жак Кер); В. Г. Миронова, 
Земјосопствеништвото во Двинските 
земји во XIV—XV век; A. Ејне, Поли
сот Птолемеида во системот на општо- 
државното управување на елинистич- 
киот Египет.

5/1970 — С. И. Хомјакова, Разобли- 
чување на дефанзивната тактика на со- 
цијал-шовинистите и централистите од 
страна на В. И. Ленин во годините на 
Првата светска војна; В. В. Нардин, 
Основните прашања на историската 
концепција на М. Н. Покровски; В. Н. 
Селецкиј, Формирањето партијата на 
прогресистите (кон прашањето на по- 
литичката консолидација на руската 
буржоазија; Н. М. Мештерјакова, вон- 
редноекономската принуда во англио 
ките закони против работниците и си- 
ромасите од крајот на XVII и првата 
половина на .XVIII век.

25. Годшшшк на Софийский Ушюер- 
зитет. (Софија) LXII (1970).

— Μ. П. Јонов, Европски патеписи 
— извори за историјата на бугарските 
земји во XVII век; H. X. Данова, Цари- 
градската Патријаршија во втората 
четвртина на XIX век; В. Т. Мигев, 
Цанковото движење и развитокот на 
монархофашистичката диктатура во Бу- 
гарија во времето од 1937—1939 година.

26. Cahiers d’Histoire (Lyon).
2/1970 — М. Моазоние, Социјализ-

мот, интернационализмот и народната 
стварност; Хроники; Извеетувања.

27. Byzantinoslavica (Praha) XXXI/1 
(1970).

— Е. Кошмидер, Еден поглед врз 
историјата на старословенската музика; 
Е. Почитонов, Најстарото издавање 
бугарски монета во времето на Вторто 
кралство; Извештаи; Информации; Не- 
кролози — М. Теохари, Франц Делгер; 
Библиографија.

28. Ré vue des études byzantines (Paris) 
XXVIII (1970).

— П. Готие, Diatribite (навредливи 
списи) на Јован Оксит против Алексеј 
И. Комнен; Ј. Дарузе, Синодални листа

и белешки; В. Лоран, Хронологија на 
игумените од манастирот Голема Лавра 
на Атон од 1283—1309 година; P. Ј. 
Лонерц, За биографијата на Јован Ласка- 
рис Калофер; Библиографија.

30. Известия на Института по история 
на БКП (Софија) 23 (1970).

— К. Василев, Ленин и некой мето- 
долошки проблеми на историската нау
ка; Н. Северјугина, Ленин во борба про
тив ревизионизмот и догматизмот; М. 
Маринова, Ленин за националното пра- 
шанье на Балканот; Научыи соопште- 
иија — Ж. Велева, За некой фалсифи- 
кувања на историјата на Комунистич- 
ката Интернационала; Документа и ма
тери) ал и; Спомени; Рецензии одзиви и 
библиографии; Научен живот — Изу- 
чувањето на Лениновото наследство.

31. Byzantinische Zeitschrift (München) 
LXII/2 (1969) LXÎII/l (1970).

2/1969 — В. Лоран, За датата на 
смртта на Јован Палеолог, братот на 
Михајло VIII Палеолог; Ј. Христерн, 
Источноримската црква во Северна 
Африка (резиме); Рецензии; Библио- 
графија.

1/1970 — В. Фалкенхаузен, Еден ви- 
зантиски службен документ од Дубров
ник; Ф. В. Дајхман, За прашањето на 
целокупниот поглед на ранохристи- 
јанската и рановизантиската уметиосг; 
Рецензии; Библиографија.

32. Balkan Studies (Thessaloniki) 10—2 
(1969) 11—1 (1970).

2/1969 — К. Гайдар. Хомер и култу- 
рата на Словените; В. Е. Каеги, Нешто 
малку перспективи за византискиот сре- 
ден период; В. Христидес, Арабите како 
„Варвари” пред појавата на Исламот; 
Г. Маркопулос, Изборот на приицот 
Џорџ од Грција за висок комесар на 
Крит; Хроника — С. Лотар, за „Маке- 
донското прашање”; Критики.

1/1970 — П. Харанис, Набљудувања 
на историјата на Грција во времето на 
средниот век; X. Н. Ховард, Босфорот 
и Дарданелите после Втората светска 
војна: Проблеми и перспективи; Г. Б. 
Леон, Грчкото и албанското прашање 
во почетокот на Првата светска војна; 
П. Ј. Зепос, Социјалната политика на 
фанариотите; Н. Камариано, Три писма 
на Јован Каподистрија, министер за 
надворешни работи на Русија, на Манук 
бег (1816 —1817 год.); М. Серво, 
Првиот државен црквен закон во Грција 
од 1833 год. и iieroBOTO политичко по
текло Хроника; Критики.
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33. Славѕпш (Софија) 1—11 (1970).
1 — Д. Братанов, За мир и сигурност 

во Европа; М. Стојанов, Водачите на 
црковната борба; И. Венедиков, На- 
шата земја во анти ката.

2 — Р. Тодоров, Бугарската егзар- 
хија во нашата историја; Л. Грашева, 
Нови истражувања за Кирил и Ме- 
тодија; И. Иванов, 100 години од отво- 
рањето на бугарското училиште во 
Костур.

3 — И. Венедиков, Првата бугарска 
држава.

4 — Животниот пат на В. И. Ленин; 
Б. Јановски, Создавањето на бугарската 
држава и нејзиното законодавство.

5 — П. Јаворов, Гоце Делчев; Е„ 
Георгиев, Сјајни огништа на писменос- 
та и културата.

6 — И. Венедиков, Бугарија под ви- 
зантиска власт и Втората бугарска 
држава.

7 — Е. Флорева, Средновековното 
бугарско сликарство;

8 — Д. Овчаров, Военото искуство 
на старите Бугари;

9 — Средновековните бугарски мо
нета;

10 — К. Стојчев, Басил Демиревски 
— Жељо, прославен партизански ко
мандир ;

11 — Т. Сбев, 1100 години бугарска 
црква.

34. Известия! на военноисторическото 
научно дружество (Софија) Х-3 (1970).

— П. Хаџииванов, Командувањето 
со Првата бугарска армија во времето 
на Дравската операција (јануари—март 
1945) — етапа на подготовки; П. Пеј- 
чев — П. Панов, Поразот на Седмата 
германска СС дивизија „Принц Еуген” 
од Оклопната бригада на 14 октомври 
1944 година; И. Илиев, Операцијата 
по преминувањето на Дунав во месец 
ноември 1916 година; С. Т. Недев, 
Двата походи на полско-унгарскиот 
крал Владислав 111 во нашите земји во 
.1443 и 1444 година; Спомени — А. 
Допев, Учеството на Втората пеша- 
диска дивизија во Дравската операција 
на Првата бугарска армија; Критика
С. Трендафилов, Борбата на Оклоп
ната бригада кај Бела Паланка 1944 
година.

35. Историја СССР (Москва) 1 — 6 
(1970).

1 — Кон 100 годишнината од раѓа- 
њето на В. И. Ленин — Документа —
А. Новикова, Писмата на И. И. Рад
ченко на В. И. Ленин; Дискусии — М. 
Волков, За настанувањето апсолутиз- 
мот во Русија; Критики и библиогра- 
фија; — С. Сухоруков, Ленин и совет- 
ско-германските односи од 1917—1922 
година, во современата западногер- 
манска буржоаска историографија;

2 — 100 години од раѓањето на Ленин
— В. М. Селунскаја, Разработувањето 
на прашањето за класната структура на 
советското општество во изминатиот пе
риод од страна на Ленин; A. Чубарјан, 
Ленин и Женева; А. Ф. Смирнов, Кон 
прашањето за ленинистичката концеп- 
ција на ослободителното движење во 
Русија; Војници на пролетерската ре- 
волу ција; Документа — По трагите на 
Лениновите пораки; Дискусии; Сооп- 
штенија — И. Л. Решин — А. И. 
Угрјумов, Ленин и групата „Ослобо- 
дување на трудот“ (нови материјали);
— Ј. И. Игрицкиј — Г. 3. Јафе, В. И. 
Ленин 1917-та година и најновата бур
жоаска историографија; Н. Е. Беспа
лов, Ленин и настанувањето на бољ- 
шевизмот во современата англо-амери- 
канска историографија; — Л. В. Ива
нова, Ленин — основоположник на 
советската историска наука.

3 — А. Попе, Руско-византиските 
црковно-политички односи во средината 
на XI век; Ј. Н. Штапов, Староруските 
кнежевски устави и црквата во феудал- 
ниот развиток на Русија од X—XIV век; 
Историографија и изворен материјал; 
Критика и библиографија; Спомени од 
домашната историја; Советската исто- 
рија во странските студии — В. С. 
Рикалов, Победата на СССР во Вто
рата светска војна во оценките на фран- 
цуските буржоаски историчари; О. В. 
Серова, СССР и Италија во Втората 
светска војна. Нови книги на италијан- 
ските автори; В. Д. Вознесенскиј, 
СССР и Бугарија од 1944—1948 година 
(нова публикација на документа).

5 — А. Володин — Б. Итенберг, 
За историјата на научимте контакта 
на Ф. Енгелс со П. Л. Лавров; М. 
Смердлов, Смердите во стара Русија;
— К. Селезнев, Руските современици за 
Маркс и Енгелс (нови извори); П. 
Зирјанов, Третојунската монархија во 
современата американска историогра- 
фија.

6 — H. Н. Азовцев — В. П. Наумов, 
Изучување историјата на воената ин-



тервенција и граѓанската војна во СССР; 
О. П. Маркова, За неутралниот систем 
и француско-руските односи (во вто- 
рата половина на XVIII век); Μ. Н. 
Корчагова, Англо-американската бур- 
жоаска историографија за улогата на 
селанството во револуцијата од 1917 
година;

36. Вестник древней истории (Москва) 
144/4 (1970).

— А. С. Шофман, Фридрих Енгелс 
како иследувач на античката историја; 
Г. А. Кошеленко, Ф. Енгелс и изучува- 
њето на раното христианство; И. А. 
Шишова, Реформите на Филолај; Пуб
ликации; Извештаи и соопштенија — 
Б. П. Селецкиј, За соццално-политич- 
ката борба во Рим во времето на вој- 
ната со Лугу рта; Б. Б. Маргулес, Идео- 
лошките форми на борбата на народни- 
те маси на Египет со Рим од II—IV 
век од н. ера.

37. Revue Historique (Paris) 489—492 
(1969) 493—496 (1970).

489/1969 — Ж. Дагрон, За почето- 
ците на византиската цивилизација: За 
културата и за државата; И. Лаказ, 
Филип Добриот и хуситите: Еден проект 
за крстоносна војна на бургунѓаните од 
1428—1429 година; Д. Кицикис, Пла- 
новите за балкански сојуз (1930—1934 
год.); Историски известувања — Р. 
Фолц—Ф. Долингер, Историја на Гер
манца во средниот век (I дел); Рецен
зии; Библиографија;

490/1969 — К. Мозе, За утопиите на 
приврзаниците на еднаквоста во стара 
Грција. М. К. Бержер, Движењето од 
4 мај 1919 год. во Кина: Поволните еко- 
номски услови и улогата на национал- 
ната буржоазија; Л. Тренард, Идејата 
за природата во Франција во втората 
половина на XVIII век; Историски 
известувања — X. Милер, Англија во 
XVI век; Р. Фолц—Ф. Долингер, Исто- 
ријата на Германца во средниот век 
(крај);

491 — Р. Мандру, Пред дваесет го- 
дини, или еден смер за плодни научни 
резултати: Народните буни во Фран
цца во XVII век; Историски известу- 
вања — П. Томас, Велика Британца 
во XVIII век; Ж. Дроц, Исторцата на 
Германца од 1789—1914 година; Ре
цензии; Библиографца; Збирки на пе
риодики; Хроника;

492 — Р. Мандру, Жените во исто
рцата; Кс. Јаконо, Воената колониза-

цц'а на ситните спахии во Алжир; J. Н. 
Бирабен, Медицината на Кинезите; 
Историски известувања — Д. Роберт, 
Исторца на протестантизмот;

493 — М. Озуф, Од Термидор до 
Бример: Расправи на Револуццата за 
неа самата; Кс. Јаконо, Францца и 
алжирските муслимани од 1871—1919 
година; Историски известувања — Ж. 
Шезно, Модерната историографца и 
современа Кина (од 1840 год. наваму);

494 — Ф. Фронтизи — Дукро, Дедал 
и Талое. Митологца и исторца на 
техниката; П. Шону, Сериска исторца. 
Билане и перспективи; Л. Валенси, 
Аграрните прилики во Тунис во XVIII 
и XIX век; Ш. Р. Ажерон, Алжирските 
муслимани и Францца од 1871—1919 
година; Историски известувања — Ж. 
Кастелан, Исторцата на Германца од 
1918 год. наваму (I дел); X. Бруншвиг, 
Исторца на колонизаццата (освен 
Африка).

495 — Р. Ровер, Паричниот пазар во 
средниот век и почетокот на новото 
време. Проблеми и методи: К. Ларкие, 
Робовите на Мадрид во времето на 
опаѓањето (1650—1700); Историски Из- 
вестувања — Ж. Гадил, Најновата исто
рца на католицизмот (I дел);

496 — К. Ф. Вернер, Народите и на- 
родната свест во средновековна Ев
ропа; A. Шастањол, Развитокот на се- 
наторскиот сталеж во III и IV век од 
н. ера; Историски известувања — Ж. 
Гадил, Најновата исторца на католи
цизмот (крај);

38. Новая и новейшая история (Москва) 
3—6 (1970).

3 — П. Н. Поспелов, В. И. Ленин 
за хегемонцата на пролетерцатот и за 
партцата од нов тип; Л. Леонидов, 
Политичката криза во Бразил во 1961 
година; Н. Казаков, Наполеон во очите 
на неговите руски современици; А. 
Пушкаш, Никнувањето и поразот на 
фашизмот во Унгарија; Ј. Каграманов, 
Хроника „Коза ностра” ; Соопштенца; 
С. Аскољдова, С. Гомперс. и американ- 
скиот тред-јунионизам; Публикации; 
Страници од минатото; Историогра
фца — Л. Зак, Ленинската концепцца 
на англискиот имперцализам и нејзи- 
ните современи „критики”; А. Ману- 
севич, За Варшавското востание од 
1944 година; В. Дунаевскц, В. И. Ле
нин — основоположник на советската 
историска наука.
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4 — E. M. Жуков, Ленин, историја, 
современост; Л. Ј. Гибањскиј, Потсдам 
и Југославија; А. П. Јоанисјан, Роберт- 
Франсоа Дебон; Н. И. Казаков, Напо
леон во очите на неговите руски совре- 
меници; Соошнтенија — О. В. Серова, 
Воспоставување дипломатск и односи 
помету Италија и Советскиот Сојуз во 
март 1944 година; Ј. П. Семеништев, 
Француските атомски стручњаци во 
времето на Втората светска војна; 
Материјали за историјата на работ- 
ничкото движење — Л. Черкаскиј, 
Лениновите принципи како поткрепа 
на националноослободителните дви- 
жења во борбата против империјализ- 
мот; Историографија — Н. В. Сивачев, 
Нови истражувања на американските 
учени по историјата на политичките 
партии на САД; В. Е. Невлер, Руски 
документа за Наполеоновото владеење 
во Италија;

5 — М. Захаров, Во предвечерието 
на Втората светска војна, М. Светачев, 
За улогата на кинеските милитариста 
во антисоветската интервенција на Да- 
лечниот Исток (1918—1922 год.); Ј. 
Писарев, Сараевскиот атентат од 28 
јуни 1914 година; Л. Пасо, Диктатурата 
на Росас; А. Пушкаш, Појавата и по- 
разот на фашизмот во Унгарија (крај); 
Г. Реутов, Операпијата „Морски лав” : 
пропаст или блеф на Хитлера; Сооп- 
штенија — Н. Лавров, САД и Мекси- 
канската револуција 1910—1917 година; 
Д. Голдберг, Јапонските социјалисти 
и Втората Интернационала во 1904— 
1910 год.; Материјали за историјата на 
работничкото движење — К. Шириња, 
Некой проблеми на меѓународното 
комунистичко движење во делата на 
Ленин; Страници на минатото — А. 
Орлов, „Чудното оружје” на Хитлер 
и британската извидница; Историогра- 
фија — В. Тишков, Канадското воста- 
ние од 1837—1838 година (преглед на 
литературата); А. Матлина, Историча- 
рите на САД за политичкиот развиток 
на Латинска Америка;

6 — 150 годный од раѓањето на 
Фридрих Енгелс — Н. Овчаренко, 
Енгелс и светското комунистичко и ра- 
ботничко движење; Е. Кандељ, Енгелс 
и I конгрес на Сојузот на комунистите. 
Нови документа за Сојузот на кому
нистите: Устав на Сојузот на комунис
тите, првиот извештај на раководството 
на Сојузот; Статии — В. Зеленин — Г. 
Славин, Придонесот на народите на

Југославија за поразот на фашисмот; 
А. Алексин, САД и Чиле во времето 
на Втората светска војна; Соопштенија
— В. Бурјаков, Одразот на Октомврис- 
ката револуција во италијанскиот пе- 
чат; М. Патченкова, Русија, Франција 
и Турција во 1863 година; Страници од 
минатото — Л. Слезкин, Антарктич- 
ката Франција (Дел од историјата на 
колонизацијата на Бразилија).

39. Преподавание истории в школе 
^Москва) 1—5 (1970).

1 — Да воспитуваме на примерите 
од животот, дејноста и идеите на В. И. 
Ленин: Историја — А. Грунт, Ленин и 
Октомвриското вооружено востание во 
Москва; A. Епштејн, Средновековната 
култура од XI—XV век; Методика — 
Да овладееме со идејното наследство 
на Ленин; М. Коренберг, Некой при
чини за појавата на погрешни пред- 
ставувања на историскиот процес; В. 
Загвјазинскиј, Проблемноста во про- 
грамираната настава; Л. Огањан, Еле- 
менти на програмирање при изучува- 
њето историјата на републиките; А. 
Минкова, Семинарски вежби по исто- 
ријата на СССР во IX и X класови;

2 — За изучувањето тезите на ЦК 
КПСС „Кон 100-годишнината од ра- 
ѓањето на В. И. Ленин”; Историја — 
А. Тинкулкин, Ленин и формирањето 
материјалистичко разбирање на исто- 
ријата кај учениците; Методиката — А. 
Мельников, По трагите на еден голем 
живот; Г. Косова, Изучувањето култу- 
рата на Западна Европа од крајот на 
XV до почетокот на XVII век;

3 — В. Толстиков, Големиот подвиг 
на советскиот народ; I. Berhin, Некой 
прашања од областа на економската 
политика во делата на Ленин, Мето
дика — Л. Пушкарев — Р. Снесарев- 
скиј, Историскиот извор во системот 
на моралното воспитување на учени
ците; И. Иванов, Учиме да работиме 
со весник; С. Обшивалкин, Периодич- 
ниот печат на часовите по историја;

.4 — Ј. Тодороскиј, Антикомунизмот
— идеолошко оружје на непријателот; 
К. Черемухин, Неуспех на планот за 
„молневита војна”, Методика — Ф. 
Коровкин, За содржината и структу- 
рата на курсот по историја на стариот 
век; А. Кинкулкин, В. И. Ленин за 
Париската Комуна; A. Аверјанов, Пре
давайте по историја на Париската Ко
муна во I клас; новости.
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5 — Т. Самсонова, Ленинската про- 
грама за комунистичко воспитување на 
младите поколенија; П. Удовиченко, 
Формирање комунистичка убеденост 
при изучувањето на историјата; Исто- 
рија — А. Монгаут, За историјата на 
првобитното општество; А. Вигасин, 
Стариот Исток во новата советска 
литература; Методика — Ф. Коровкин, 
За содржината и структурата на курсот 
по историја на стариот свет; Г. Годер, 
Изучување на атинската робовладе- 
телска демократија.

40. Вопросы истории (Москва) 6—11 
(1970).

6 — Б. Н. Казанцев, Законодавството 
на рускиот царизам за регулиранье на 
напуштањето на феудалската земја од 
страна на се ланите од XVII—XIX век; 
Е. Ковалев, Социјално-политичките 
промени во Мексико (1930—1960) год.);
О. Серова, Внатрешната политика на 
фашистичка Италија спроти излегува- 
њето од војната; В. Архипов, Економ- 
скиот развиток на Индонезија во коло- 
нијалниот период; В. Масон, Пробле- 
мот на неолитската револуција во све- 
тот на новите археолошки податоци; 
Херојски страници од военото минато 
на народите од нашата земја — В. 
Корецкиј, Подвиг на рускиот народ во 
почетокот на XVII век;

7 — В. Погудин, Прашањето за соју- 
зот помету работничката класа и селан- 
ството во советската историографија; 
Т. Покивајлова, Социјалистичката пре- 
образба на селското стопанство во Ру- 
мунија (1949—1962); Л. Голман, Од 
историјата на настанувањето на „Ка
питалов; В. Петухов, Последната ин- 
тервенција на Шпанија во Јужна Аме
рика (1863—1866); Спомени; Научни 
белешки — В. Далин, Наполеон и при- 
врзаниците на Бабеф; Факти, настани, 
луге — К. Виноградов, Бизмарк и по
четокот на француско-пруската војна;

8 — Н. Мохов—Б. Колкер—В. Цара- 
нов, Историјата на Молдавија во со- 
времената буржоаска историографија; 
Б. Косарев, За улогата на ропството 
на американските плантажи во првата 
половина на XIX век, во развитокот 
на капитализмот; Дискусија — За не
кой проблеми на теоријата на нацијата; 
Историски цртички — В. Лесков, Мар
ко Лициније Крас и другите;

9 — Н. Красников, Еволуција во со- 
цијалната политика на православната 
црква; И. Федосов, Просветениот ап-

солутизам во Русија; Публикации; Ис
ториски цртички — К. Шацило, Оби
дите за сепаратни преговори во вре- 
мето на Првата светска војна (март— 
мај 1915 год.); Н. Лаков лев, Од истори- 
јата на кланот Кенеди; Историската 
наука во СССР — Рецензии; В. Кара
сев, — Ј. Писарев, Србија и Дрна Гора 
во Првата светска војна; Историската 
наука во другите земји; Научни бе
лешки — Н. Цимер, За судбината на 
Севастопол во крајната етапа од вој- 
ната од 1853—1856 година; факти, нас
тани, луге — А. П. Каждан, Колку 
ja деле Византијците.

10 — Г. Багатурија, Маркс и Енгелс: 
Карактерот на творечката соработка; 
А. Кузмин, „Варајгите” и „Русите” на 
Балтиското море; В. Зибковец, Проб- 
лемот на потеклото на религијата во 
современата буржоаска историографија; 
Спомени; Историски цртички — Н. Ла- 
ковлев, Од историјата на кланот Ке
неди, Историската наука во СССР — 
Е. Гунтова — А. Чистозвонов, Акаде- 
микот Сергеј Данилович Скаскин и 
проблемите на медиевистиката; — Т. 
Василева, Ф. Енгелс и Хашкиот кон- 
грес на Првата Интернационала; Л. 
Штапов, Бракот и семејството кај ста
рите Руси.

11 — A. Воробјева, Ф. Енгелс и рево- 
луционерното движење во Русија; В. 
Малков, Енгелс и американското ра- 
ботничко движење; И. Зенушкина, Со
ветската национална политика од 1917— 
1922 год. во современата буржоаска 
историографија на САД; П. Рапопорт, 
Одбранбеното оружје на старите Руси, 
Б. Руденко, Социјалната структура на 
мексиканското општество во навече- 
рието на револуцијата од 1910 — 1917 
година; А. Чистозвонов, Разгледуванье 
на концепцијата за „кризата на феуда- 
лизмот” во XIV—XV и XVII век во 
белгиската и холандската историогра- 
фија; Публикации — Нови документа 
за дејноста на Енгелс во револуцијата 
од 1848—1849 година; Спомени; Исто
риски цртички — В. Сазонов, Публицис- 
тиката на Енгелс во младите години; 
М. Домнич, За изучувањето на христи- 
јанскиот синдикализам; — М. Пари- 
ничева, Соработката на Енгелс во спи- 
санието „Democratic Review” А. Шоф- 
ман, Крајот на Александар Македонски.

41. Ново време (Софија) 7,9—11 (1970).
7 — П. Динеков, Историјата на бугар- 

ската литература и патриотското вое-
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питување; П. Караиванова, Алтерна- 
тиви за Европа; J. Радев, Диктатура 
без пролетеријатот; Проблеми на со- 
времениот империјализам; Културни 
белешки.

9 — В. Гешаков, Во Куба — првата 
социјалистичка земја во Америка; X. 
Николов, Левичарската теорија за ре- 
волуцијата, класите и класната борба 
(од Тропки до Мао Це Тунг); Ј. Бахнев, 
Улогата на ООН во меѓународните о д - 
γι оси; К. Димитров, Промените во ин- 
телигенцијата на современиот капита- 
лизам и буржоаската социологија.

10 — Ж. Аројо, Ф. Енгелс и совреме- 
ната социјалистичка економија. Б. Тан
ков, Енгелс за предметот, класифика- 
цијата, диференцијацијата и интегра- 
цијата на науките; Ј. Зарев, Селските 
движења и борбата против империја- 
лизмот. В. Мшвениерадзе, Методските 
проблеми на идеолошката борба; Кри- 
зата на франкизмот.

11 — 150 години од раѓањето на Ен
гелс— 3. Стојанов, Ф. Енгелс — голем 
водач на работничката класа и гениа
лен теоретичар на марксизмот; С. Про
дев, Бесмртноста на Енгелс; П. Митрев, 
Енгелс и развитокот на марксистичката 
теорија за општеството; В. Најденов, 
Енгелс и развитокот на комунистичката 
формација; Ј. Радев, Енгелс за држа- 
вата; Ц. Кардашев, Теоретското нас
ледство на Енгелс и методологијата на 
науката; Г. Гиргинов, Енгелс за некой 
закономерности и тенденции во разви
токот на науката; С. Коцев, Енгелс и 
некой економски проблеми на совре
мениот капитализам.

42. Etudes Historiques (Софија) V(1970)
— Посветен на ХШ конгрес на исто- 

ричарите одржан во август 1970 год. 
во Москва — Д. Ангелов — X. Данов —
В. Белков, За некой проблеми на соци- 
јално-економскиот и етничкиот раз- 
виток во II—V век и преодниот период 
од антиката кон средниот век од VI—X 
век; X. Христов, Идеолошките движења 
во југоисточна Европа во XIX и XX 
век (до Првата светска војна); 100 го
дини од раѓањето на В. И. Ленин — 
Ж. Натан, Влијанието на Лениновите 
идеи на развитокот на бугарската ис- 
ториска наука; К. Василев, Ленино- 
виот методолошки приод кон исто- 
рискиот процес; Студии од историјата 
на стариот и средниот век — Б. Примов, 
Некой аспекта на интернационалното 
значење на Првото бугарско царство;

Г. Цанкова-Петкова, Настанувањето на 
Словените и Прабугарите во северо- 
источна Бугарија и судбината на некой 
крајбрежни градови на Дунав; Г. Не- 
шев, За состојбата на бугарските цркви 
и манастири во првите векови од тур- 
ското ропство; Ц. Георгиева, Органи- 
зација и функцијата на јаничарските 
одреди во Бугарија од XVI до средината 
на XVIII век; Студии од историјата на 
новиот век — Ј. Јоцов, Буржоаската 
демократија во Бугарија од 1879—1923 
година: Е. Стателова, Бугарско-турските 
врски во времето од 1909—1911 година;
С. Дамјанов, Напорите на Франција во 
текот на Првата светска војна за придо- 
бивање на Бугарија на страната на си- 
лите на Антантата; Студии од најно- 
вата историја — 3. Мичева, Шестоја- 
нуарската диктатура во Југославија и 
нејзиниот одглас во Бугарија; Л. Жив
кова, Империјалистичките противреч- 
ности помету Англија и фашистичка 
Германија на Балканот во навечерието 
на Втората светска војна; В. Тошкова, 
Германската агресија на Балканот и 
улогата на Бугарија (април —мај 1941 
год.).

46. Советское славяноведение (Мос
ква) 6 (1970).

— Е. Кандел, Ф. Енгелс и социјалис- 
тичкото движење во земјите на цен- 
трална и југоисточна Европа во 80—90 
год. на XIX век; К. Гибанскиј. — В. 
Зеленин, СССР и борбата на југосло- 
венските трудбеници за народна репуб
лика (1941 — 1945); Г. Илина, Пробле- 
мот на експресионизмот во современата 
југословенска литература; Г. Сокољан- 
скаја, За историчноста на трилогијата 
на В. Рајмонд „1794 год.” ; Публикации 
— В. Ендакова — М. Сумарокова, До
кумента на Димитар Благоев; Луге, 
настани, факта; Споменици на словен- 
ската култура — Г. Попов, Една руска 
икона од Националниот музеј во Бел
град; Критика и библиографија — В. 
Корољук, Советската византологија и 
проблемите на историјата на словен- 
ско-византиските односи.

47. Etudes balkaniques (Sofia) 1(1970)
— Посветен на 100-годишнината од 

раѓањето на В. И. Ленин.
— А. Веков, В. И. Ленин и револуцио- 

нерното движенье во Бугарија; А. Сам- 
шудинов, Ленин и Турција; Б. Ѓорѓе- 
виќ, Прифаќањето на ленинизмот и 
искуствата од Октомвриската револу- 
ција во југословенското работничко



движење (1917—1919 год.); Е. Ата
насова, Влијанието на Ленин во Алба- 
нија; Д. Младенов, Активноста на 
Георги Димитров за создавање Унија 
на балканските револуционерни дви- 
жења и синдикати;

Acta Historica. (Budapest) 1—2 (1970).
— Е. Ангур, Дејноста на Метерних 

во прогонство; Т. Исламов, Работнич- 
кото движење во Унгарија во времето 
на создавањето на коалицијата (1907— 
1909 год.); Документа — А. Варкони, 
Аграрната структура во Унгарија во 
периодот по изгонувањето на Турците; 
Рецензии;

49. Вопросы истории Славян. Въпроси 
за история на Славяните. Питања исто- 
рије Словена. (Воронеж) 3 (1970).

— Н. Мананчикова, Форми на земјо- 
владенија во Дубровник во II пол. на 
XIII век; В. Захаров, За селските зем- 
јишни имоти во подрачјето на Задар 
во XI—XIV век; Е. Наумов, За земјиш- 
ните односи во Которскиот округ во 
втората половина на XIV век; С. Боб
рова, Сокалниците на манастирот Де- 
чани; И. Јану, Од историјата на анти- 
фашистичкото младинско движење во 
Вардарска Македонија во времето на 
Втората светска војна; Критика и биб- 
лиографија, Хроника — Б. Гусев, Југо- 
словенски среќавања; Публикации.
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